repactuação do CONTRATO ORIGINAL, solicitado pela CONTRATADA, faz-se necessário o presente
apostilamento contratual, conforme segue:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, perfazendo o
montante estimado de R$ 9.857,19 (nove mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e dezenove  centavos),
conforme Tabela de Repercussão da Repactuação nos anos de 2019 e 2020 (3716132).
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 65, § 8°, da Lei n° 8.666/93, no artigo 12
do Decreto nº 9.507/2018, no artigo 57, § 4°, da Instrução Normativa do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão n° 05/2017 e na Cláusula Sexta do Contrato nº 17.1.0.00.00342.2019.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor do presente contrato passa a ser R$
264.857,19 (duzentos sessenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos) e
o valor mensal passa a ser R$ 22.071,43 (vinte e dois mil, setenta e um reais e quarenta e três
centavos).

3.2. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo as Planilhas de Custos e
Formação de Preços anexas ao presente instrumento sob o link SEI nº 4017101.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor de R$ 9.857,19 (nove
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos) correrá à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UASG 393018 – SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - ES; Programa de Trabalho nº
26122212620000001; Elemento da Despesa nº 339039.
4.2. A parcela da despesa incidente no Exercício de 2019 assume o valor de R$ 5.722,85 (cinco
mil, setecentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos)
4.3. A despesa referente ao exercício de 2020, no valor de R$ 4.134,34 (quatro mil, cento e
trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos), será alocada à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, pela respectiva Lei Orçamentária Anual.
4.4. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA

[...]

repactuação do CONTRATO ORIGINAL, solicitado pela CONTRATADA, faz-se necessário o presente
apostilamento contratual, conforme segue:

1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, perfazendo o
montante estimado de R$ 2.812,23 (dois mil oitocentos e doze reais e vinte e três centavos), conforme
Tabela de Repercussão da Repactuação no contrato, constante no item 12 da Nota Técnica 12 (5327546).

2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 65, parágrafo 8°, da Lei n° 8.666/93, no